<sup>1</sup> PS. 5.13.3: *Damnati servi, sive post sententiam sive ante sententiam dominorum facinora confessi sint, nullo modo audiuntur, nisi forte reos deferant maiestatis.*

<sup>2</sup> D. DALLA, *Senatus consultum Silanianum*, cit. pp. 6 sgg. e, *praecipue*, 60 sgg. In ordine al *praemium* della libertà cui erano ammessi i *servi indices* che avessero spontaneamente accusato gli assassini dei propri padroni, si legga D. 29.5.3.14 (Ulp. 50 ad ed.): *Utrum autem is solus videatur indicasse vel arguisse qui ad hoc prosilit ultro, an etiam is, qui, cum accusaretur ipse, detorsit in alium crimen? Et magis est, ut ille hoc premio dignus sit qui ultro ad accusationem prosilit.* In letteratura, v. J.G. WOLF, *Das Senatusconsultum Silanianum und die Senatsrede des C. Cassius Longinus aus dem Jahre 61 n. Chr. Vorgetragen am 17 Januar 1987*, Heidelberg, Carl Winter Universitätsverlag, 1988, pp. 9 sgg. e nt. 12, con indicazione di letteratura; N. BELLOCCI, *La tutela dell'ordine pubblico in Ulpiano ex Senatusconsulto Silaniano*, in *diritto@storia*.rivista internazionale di scienze giuridiche e tradizione giuridica, 3, Maggio, 2004; A. TORRENT, *Praemium libertatis ex senatusconsulto Silaniano*, in *Loi et droit dans le gouvernement des sociétés antiques. Administration, vie privée, justice*. 61<sup>e</sup> Convegno della SIHDA, Catania 24-29 settembre 2007, i cui atti sono in corso di pubblicazione; T. GIMÉNEZ-CANDELA, *El patronato sobre el liberto ex Sc. Silaniano*, in *Fides Hymnitas Ius, Studii in onore di L. Labruna*, IV, Napoli, Editoriale Scientifica, 2007, p. 2263 e nt. 1, cui rinviamo per ulteriori indicazioni di letteratura; A. TORRENT, «*Praemium libertatis ex senatusconsulto Silaniano*», «INDEX», 37, 2009, pp. 271 sgg.

<sup>3</sup> D. 38.2.4 pr. (Paul. 42 ad ed.): *Si necem domini detexerit servus, praetor statuere solet, ut liber sit: et constat eum quasi ex senatus consulto libertatem consecutum, nullius esse libertum.*

<sup>4</sup> D. 35.2.39 (Paul. 3 sentent.): *Aeris alieni loco deducuntur non solum pretia eorum, quibus libertas data est, et eorum, qui supplicio sunt adfecti, sed et eius, quem praetor propter indicium proditae mortis vel detectae eorum coniurationis libertate donavit.*

tuto considerare attendibili anche *indicia* che non fossero sorretti da riscontri esterni. Tali riscontri esterni in età repubblicana occorre che ricorressero affinché le accuse degli *indices* potessero essere considerate attendibili.

Tuttavia, abbiamo riscontrato un caso nel quale l'attendibilità di un *index* venne disattesa proprio perché priva di riscontri esterni.